
  

 
        学年だより 

令和６年６月２６日（水） 
 

夏休みが迫ってきました 
日差しが強い日も多くなり、夏到来といった季節ですが、子どもたちは元気に学校生活

を送っています。明日から修学旅行ということで、子どもたちもとても楽しみにしていま

す。保護者の皆様、修学旅行に向けた準備やサポート等大変ありがとうございます。学校

と違う環境で学習するまたとない機会です。実り多い２日間となるよう支援します。 

一方、懇談会でもお伝えしました通り、言葉遣いや主体的に動くことができない等の課

題もあります。普段の学校生活や行事を通して、さらにできることを増やしていけるよ

う、繰り返し指導してまいります。夏休みまであと約３週間、保護者の皆様には、今後と

もご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

      

 

月 火 水 木 金 

1 朝授業 2  お話朝会 

水泳①② 

3 朝授業 4 朝授業 

委員会 

5 朝読書 

水泳①② 

8 朝授業 9 音楽朝会 

水泳⑤⑥ 

10 朝授業 

たてわり遊び 

11 朝授業 12 朝読書 

短縮４時間 

15 

海の日 

16 学年・学級 

短縮４時間 

17 賞状伝達 

短縮４時間 

租税教室 

給食最終 

一斉下校 

18 学年・学級 

短縮３時間 

19 終業式 

短縮３時間 

今月の生活目標 「教室をきれいにしよう」 

整頓の意識を自分の周りから教室全体へ広げましょう。 

 

 

 

あ 

 

る 

 

く 



７月の主な学習予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆暑さ対策を 

 本格的に夏本番といった感じになりました。必ず水筒をもってくるようご協力をお願いします。

また、水分補給はタイミングが大切です。学校でも水分補給の時間を適宜とっていますが、ご家庭

でも、登校前・下校後に水分補給タイムをとることを推奨します。 

 

☆家庭科について 

 ７月の家庭科で洗濯の学習をします。ハンカチか靴下を手洗いで洗濯しますので、準備をよろし

くお願いします。 

また、２学期の家庭科で、トートバッグを作成します。修学旅行明けに注文袋を配付しますので、

しっかりと封をして、担任まで提出をお願いします。ナップザック・折りたたみエコバッグは作成

しませんので、たて型または、よこ型トートバッグの中からお選びください。申し込みの締め切り

は、7月１６日（火）までです。よろしくお願いします。 

 

☆課題は計画的に 

１学期も残り１ヶ月を切りました。各学級で、漢字ドリルや計算ドリル、暗唱の課題に取り組ん

でいます。学校でも指導していきますが、ご家庭でも「今どこまで進んでいるの？」とお声がけい

ただけけると幸いです。 

 

☆集金について 

 今月は学年費を集金しません。１学期間、集金のご協力ありがとうございました。会計報告は、

学年だよりの夏休み号でお伝えします。 

 修学旅行の費用については、来週配布する予定の QR コードから期日までにお支払いをよろし

くお願いします。 

国語：夏のさかり、私と本      算数：割合の表し方を調べよう 

社会：天皇中心の国づくり     理科：生物どうしのつながり 

体育：マット運動、水泳        図工：木と金属でチャレンジ 

音楽：旋律の特徴を生かして表現しよう 

外国語：外国の人に自己紹介しよう   家庭科：すずしい住まい方で快適に 

 


